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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Для контролю різноманітних газів у

біотехнології, медицині, екології, фармакології, виробництві продуктів

харчування тощо необхідна розробка та широке впровадження сучасних

портативних сенсорів, а також пошук і створення високочутливих і

селективних матеріалів для них.

Серед цих матеріалів значна увага останнім часом приділяється рідким

кристалам (РК). Поряд з класичним застосуванням їх як активного середовища

у пристроях відображення інформації все більше досліджень спрямовано на

можливість їх використання як газочутливих елементів у сенсорах шкідливих

речовин.

Рідкі кристали є перспективними матеріалами для виявлення небезпечних

газів внаслідок високої чутливості до зміни їхньої молекулярної

впорядкованості під зовнішнім впливом. Такі зміни можна легко виявити

оптично, оскільки рідкі кристали мають високу оптичну анізотропію. Однак

цей шлях вирішення проблеми практично вичерпав себе. Протягом останніх

років особлива увага приділяється композитним системам на основі РК. Ці

системи мають унікальні електро- та магнітооптичні властивості.

Перспективним є введення в анізотропне середовище нанорозмірних частинок з

високою газовою адсорбцією. Внаслідок взаємодії з газами наночастинки

змінюють свої фізичні властивості, що призводить до зміни оптичних

властивостей рідкокристалічної речовини.

В останнє десятиліття вуглецеві нанотрубки (ВНТ) широко досліджуються

в якості адсорбентів різних газів, зокрема Н2, N2, CO2, SO2, NO2, NH3, алканів

тощо. Значний інтерес до використання ВНТ як адсорбентів газів зумовлюється

їхніми властивостями, зокрема надзвичайно малими розмірами, високою

питомою поверхнею, порожнистою структурою, високою структурною та

хімічною стабільністю. Численні дослідження показали вищу адсорбцію газів у

ВНТ порівняно з іншими сорбентами. Тому дослідження впливу газів на зміну

оптичних властивостей рідкокристалічних сумішей, допованих вуглецевими
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нанотрубками, є важливим науковим завданням, вирішення якого уможливлює

створення нових елементів електронної техніки.

Оптичні сенсори базуються на оптоелектронних приладах, що складаються

з джерела світла, фотоприймача та оптично активного середовища. Зміна

оптичних властивостей середовища за наявності в ньому певного газу впливає

на вихідний сигнал фотоприймача, що використовується для детектування

цього газу в середовищі.

Створення таких пристроїв актуальне, оскільки дає змогу вирішувати

комплексну проблему моніторингу атмосфери, контролю технологічних

середовищ і безпеки промислового виробництва з використанням пристроїв

електроніки.

Зв’язок роботи з науковими роботами, планами і темами. Дисертація

виконана відповідно до наукової програми кафедри «Електронні прилади»

Національного університету “Львівська політехніка” в рамках держбюджетної

науково-дослідної роботи “Розроблення елементів та структурно-схемних

рішень елементів та пристроїв органічної електроніки для реєстрації вмісту

шкідливих газів у повітрі», (номер держреєстрації 0116U004141).

Мета і задачі досліджень. Метою роботи є створення високочутливих

активних середовищ на основі рідкокристалічних речовин, допованих

вуглецевими нанотрубками, та систем обробки інформативного сигналу

сенсорів шкідливих речовин.

Для досягнення поставленої мети необхідно було вирішити такі

задачі:

 провести аналіз сучасного стану розвитку оптичних сенсорів газів та

визначити їхні недоліки, які необхідно усунути.

 розробити активні середовища первинних перетворювачів сенсорів з

оптичним методом формування інформаційного сигналу, де в якості

параметра детектування використовуватиметься довжина хвилі.

 дослідити вплив газів на спектральні характеристики холестерико-

нематичної суміші, допованої різними типами вуглецевих нанотрубок з
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різною коцентрацією, а саме, діоксиду сірки, діоксиду азоту та діоксиду

вуглецю.

 визначити склад нанокомпозиту на основі холестерико-нематичних сумішей

(ХНС) та ВНТ, який забезпечує високу чутливість до газів, а також

визначити час відновлення спектральних характеристик нанокомпозитів

після взаємодії з газами

 оптимізувати структурне рішення для сигнального перетворювача обробки

інформаційного сигналу.

 на основі синтезованих матеріалів розробити оптичний сенсор шкідливих

газів.

Об’єктом дослідження є оптичні явища в нанокомпозитах на основі

холестерико-нематичних сумішей, допованих вуглецевими нанотрубками, та

практичне застосування їх у сенсорній техніці.

Предмет досліджень. Холестеричні рідкі кристали, нематико-

холестеричні суміші, вуглецеві нанотрубки, перетворювачі інформаційного

сигналу оптичних сенсорів.

Методи досліджень. Використовувались оптичні методи дослідження,

спектрофотометрія, комп’ютерна обробка сигналів, експрес-аналіз функціями

Гауса отриманих експериментальних залежностей.

Практичне значення одержаних результатів

 встановлено вплив газів SO2, NO2 та CO2 на спектральні характеристики

холестерико-нематичних сумішей, допованих одно- дво- та багатостінними

вуглецевими нанотрубками, що уможливлює створення високочутливих

первинних перетворювачів для сенсорів газів;

 запропоновано методику експрес-аналізу спектральної чутливості

оптоелектронних сенсорів на триканальних RGB-світлодіодах та

фотоперетворювачі;

 розроблено універсальну схему детектування оптичного сигналу на

основі мікропроцесорного комплекту Arduino Uno, який включає в себе
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мікроконтролер сімейства Atmel Atmega328. Вона може використовуватися для

різних типів сенсорів, у яких джерелом інформації про зовнішній вплив є

оптичний сигнал.

Наукова новизна. У результаті виконання роботи отримано такі наукові

результати:

 вперше виявлено, що в нематичному рідкому кристалі 4-n-пентил-4-

ціанобіфеніл (5СВ) внаслідок взаємодії з газами NO2 чи SO2 відбувається зсув

довжини хвилі власного поглинання в довгохвильову область. Введення

холестеричного рідкого кристала фірми MERK
©
(BLO-61) до 5СВ приводить до

збільшення зсуву довжини хвилі власного поглинання нематичного рідкого

кристала під час взаємодії з SO2 у 1.85 разу та з NO2 – у 2 рази і, як наслідок,

збільшується коефіцієнт спектральної чутливості для NO2 від 0,38 нм/мг/м
3
до

0,77 нм/мг/м
3
, а для NO2 та для SO2 – від 0,41 нм/мг/м

3
до 0,76 нм/мг/м

3
;

 вперше виявлено, що спектральні характеристики нанокомпозитів на

основі нематичного рідкого кристала 5СВ та холестеричного рідкого кристала

характеризуються двома мінімумами пропускання світла у видимій області. Під

час взаємодії з газами NO2 та SO2 відбувається зсув довгохвильового мінімуму

у напрямку менших довжин хвиль, у свою чергу короткохвильовий мінімум

який відповідає власному піку поглинання нематичного рідкого кристала

зсувається в напрямку більших довжин хвиль. Показано, що при концентраціях

NO2 чи SO2 вищих за 50 мг/м
3
, вони утворюють один спільний мінімум

пропускання світла, що призводить до збільшення коефіцієнта спектральної

чутливості.

 встановлено закономірності зміни спектральних характеристик

нанокомпозитів на основі холестерико-нематичних сумішей, допованих одно-

дво- та багатостінними вуглецевими нанотрубками під дією газів SO2, NO2, та

CO2. Величина коефіцієнта спектральної чутливості визначається питомою

поверхнею нанотрубок, та кривизною їхньої поверхні. У багатостінних

нанотрубках кривизна поверхні циліндра значно менша ніж в одностінних,
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тому молекули легше сорбуються на них, що й зумовлює збільшення

коефіцієнта спектральної чутливості;

 розроблено нові нанокомпозити для активного середовища оптичних

сенсорів шкідливих газів: ХНС на основі 35 ваг. % НРК 5СВ, 65 ваг. % ХРК

BLO-61 та 0,5 ваг. % двостінних вуглецевих нанотрубок, який забезпечує

коефіцієнт спектральної чутливості 13,32 нм/мг/м
3
для SO2 та 1,2 нм/мг/м

3
для

СО2; ХНС із концентрацією 5СВ 35 ваг. %, ХРК BLO-61 65 ваг.% та домішкою

багатостінних вуглецевих нанотрубок 0,5 ваг. % для NO2, який забезпечує

коефіцієнт спектральної чутливості 4,7 нм/мг/м
3

 час реакції на гази розроблених нанокомпозитів на основі ХНС,

допованих ВНТ, становить 20-40 с, а час релаксації міститься в тому самому

інтервалі. Такі часи реакції та релаксації, враховуючи те, що енергія адсорбції

молекул газів (SO2, NO2, та CO2) до вуглецевих нанотрубок змінюється в межах

0,3 – 0,7 eV, свідчать про фізичний механізм сорбції вказаних газів до ВНТ.

Особистий внесок здобувача.

Основні результати роботи та положення, які відображають її наукову

новизну, одержані автором самостійно, або за його безпосередньої участі.

Автором особисто проведно експеримнтальні дослідження холестеричних

рідких кристалів модифікованих наночастинками [90]. Запропоновано та

розроблено структурне рішення сигнального перетворювача оптичного сенсора

шкідливих газів [87, 80]. Проведено дослідження параметрів та спектральних

характеристик нематичного рідкого кристала 5CB [80], холестерико-

нематичних сумішей [124, 126] та нанокомпозиту на основі ХНС, допованої

вуглецевими нанотрубками, під дією газів SO2, NO2 та CO2 [93,127]. Проведено

комп’ютерне моделювання спектральної чутливості оптичних сенсорів на

триканальних RGB-сигнальних перетворювачах [129]. Розроблено нові активні

РК середовища сигнальних перетворювачів оптоволоконного сенсора.

Постановку задач та інтерпретацію отриманих даних проведено у співпраці з

науковим керівником та співавторами наукових праць. Усі висновки та

положення, що складають суть дисертації, сформульовані автором самостійно,
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на основі досліджень, які проводились у рамках науково-дослідних робіт

кафедри "Електронні прилади".

Апробація роботи: Основні результати роботи доповідались на таких

конференціях:

 1-а Всеукраїнська науково-практична конференція “Фізико-технологічні

проблеми радіотехнічних пристроїв, засобів телекомунікацій, нано- та

мікроелектроніки” – Чернівці, Україна. – 2011.

 ХІth International Conference Modern Problems of Radio Engineering,

Telecommunications And Computer Science (TCSET’2012), Lviv-Slavske, Ukraine.

– 2012.

 The Jubilee 10-th International Conference «Electronic processes in organic and

inorganic materials» ICEPOM-10 2016

 4th International research and practice conference Nanotechnology And

Nanomaterials (NANO-2016) Lviv, Ukraine.– 2016.

 13th International Conference on Modern Problems of Radio Engineering,

Telecommunications and Computer Science (TCSET-2016) ), Lviv-Slavske, Ukraine.

– 2016.

 V-а Міжнародна науково-практична конференція “Фізико-технологічні

проблеми передавання, оброблення та зберігання інформації в

інфокомунікаційних системах”. м. Чернівці, Україна – 2016.

Публікації. Основні результати дисертаційної роботи опубліковано в 12

наукових працях, з них 7 у наукових фахових виданнях, у тому числі 4 у

виданнях, що входять до науко-метричних баз даних, новизна отриманих

результатів підтверджена 2-ма патентами України на корисні моделі.

Структура та об'єм дисертації. Дисертація складається зі вступу, 4

розділів, висновків та списку використаної літератури. Загальний обсяг

дисертації становить 130 сторінок, та містить 79 рисунків, 6 таблиць. Список

використаних джерел складається зі 143 найменувань.
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РОЗДІЛ 1 СУЧАСНИЙ СТАН РОЗВИТКУ ОПТИЧНИХ СЕНСОРІВ

ШКІДЛИВИХ ГАЗІВ

1.1. Особливості газів як об’єктів контролю

На сьогоднішній день проблема забезпечення чистого довкілля стає

пріоритетною. У зв’язку зі збільшенням забруднення навколишнього

середовища, зокрема повітря, постає завдання контролювати це забруднення

для покращення умов проживання людини. Крім промисловості, значна

частка в локальному погіршенні стану повітря належить побутовій діяльності

населення. Це пов’язано із широким використанням для власних потреб

газових приладів – плит і котлів (за останні роки значно зросла кількість

встановлених систем індивідуального опалення). Усі ці умови призводять до

того, що в повітря надходять шкідливі забруднювальні гази – оксиди азоту,

сірки, чадний газ, бензен, бенз(а)пірен та інші. Доволі часто їхній вміст є

незначним, але перевищує гранично допустимі концентрації (ГДК), що

спричиняє негативний вплив на здоров’я людини. Саме тому контроль малих

концентрацій газів у повітрі є дуже важливим [1].

Забруднення атмосферного повітря впливає на здоров'я людини та

навколишнє природне середовище різними способами – від прямої та

негайної загрози (смог) до повільного та поступового руйнування різних

систем життєзабезпечення організму. У багатьох випадках забруднення

повітряного середовища порушує структурні компоненти екосистеми до

такої міри, що регуляторні процеси не в змозі повернути їх у первинний стан,

і в результаті механізм гомеостазу не спрацьовує.

Одним з основних негативних наслідків, пов'язаних із проблемою

забруднення повітряного басейну шкідливими речовинами, є, безумовно,

вплив атмосферних забруднень на здоров'я людини.

За своє життя людина в середньому споживає 600 тис. м
3
повітря.

Практично всі забруднюючі атмосферне повітря речовини в більшій або

меншій мірі негативно впливають на здоров'я людини. Вони потрапляють в
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організм переважно через систему дихання. Органи дихання страждають від

забруднення безпосередньо, оскільки близько 50% частинок радіусом 0,01 –

0,1 мкм проникають у легені та осідають в них.

Частинки, які потрапляють в організм людини, викликають токсичний

ефект. Також вони утворюють перешкоди для одного чи кількох механізмів,

за допомогою яких нормально очищається респіраторний (дихальний) тракт.

Фізіологічна дія на людський організм основних забруднювачів

спричиняє дуже серйозні наслідки. Зокрема, діоксид сірки, з'єднуючись із

вологою, утворює сірчану кислоту, яка руйнує легеневу тканину людини і

тварин. Пил, що містить діоксид кремнію (SiO2), викликає важке

захворювання легенів – силікоз. Оксиди азоту дратують, а у важких випадках

і роз'їдають слизові оболонки очей, легень, беруть участь в утворенні

отруйних туманів. Вони особливо небезпечні, якщо містяться в забрудненому

повітрі спільно з діоксидом сірки та іншими токсичними сполуками. У цих

випадках, навіть при малих концентраціях цих речовин, виникає ефект

синергізму, тобто посилення токсичності всієї газоподібної суміші [2].

За останні 50 років різко зріс вміст парникових газів (ПГ), швидкі

викиди їх викликали значний вплив на глобальне потепління. Парникові гази

переважно складаються з 72% вуглекислого газу (CO2), 18% метану і 9%

закису азоту (NOx). Викиди CO2 неминуче збільшуються внаслідок

спалювання викопного палива, людської діяльності, збільшення споживання

енергії через зростання населення.

Щорічні викиди двоокису вуглецю (CO2) внаслідок спалювання

викопного палива зростають у геометричній прогресії порівняно з

доіндустріальною епохою. В усьому світі зафіксовано приблизно 30,4 Гт CO2

викидів в атмосферу за рахунок спалювання викопного палива в 2008 році,

що майже вдвічі більше, ніж у сімдесятих роках [3]. Очікується, що

загальний обсяг викидів CO2 зросте на 52% в період між 2004 і 2030 роками,

та досягне 40,4 Гт CO2/рік до 2030 року за нинішньої політики [4].

Міжурядова група експертів зі зміни клімату (МГЕЗК) вказує на необхідність

14

негайного скорочення викидів CO2 на 50-70%, щоб стабілізувати глобальні

концентрації СО2 на рівні 1990 р.[5].

Оксид азоту (NOx) є одним із найшкідливіших газових забруднень


[…]


0,5 ваг. %. Експеримент проводився за вищеописаною методикою. На основі

проведених вимірювань побудована залежність вихідного струму оптичного

блоку сенсора від концентрації СO2. За допомогою змінного резистора для

такого сенсора вибирається максимальний коефіцієнт підсилення, оскільки

активне середовище має меншу чутливість, тому мінімальний вихідний

струм за відсутності газу становить 120 мкА.
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Рис.4.16. Залежність вихідного струму оптичного блоку сенсора від

концентрації СO2

На основі проведених вимірювань у програмному середовищі Arduino

розроблено код прошивки мікроконтролера, який дає змогу проводити

коригування результатів вимірювання з урахуванням зовнішніх параметрів.

Розроблено гнучкий алгоритм обробки інформаційних сигналів, згідно з яким

забезпечується лінійність функції перетворення оптичних сигналів.

Розроблений експериментальний зразок сенсора протестований та

проведені вимірювання концентрації шкідливих газів. Для цього сенсор

поміщався у дослідний бокс до якого подавались гази із певною

концентрацією. Результат вимірювання концентрації газів розробленим

експериментальним зразком виводиться на рідкокристалічний дисплей

LCD1602 (рис.4.17).

Як видно з отриманих результатів, розроблений сенсор має високі

метрологічні характеристики, а точність вимірювання не перевищує похибки

0,5%.
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а) б)

в)

Рис.4.17. Результати вимірювання концентрації шкідливих газів: а)CO2; б)

SO2; в) NO2 виведені на рідкокристалічний дисплей LCD1602

Відповідно до результатів експериментальних досліджень різних типів

газів розроблено внутрішнє програмне забезпечення для мікроконтролера

Atmega328. Під час побудови програмної прошивки підібрано коригувальні

коефіцієнти для функції перетворення вихідного інформаційного сигналу,

завдяки чому можна проводити вимірювання з необхідною точністю.

Використання цього принципу забезпечує вимірювання концентрації

газів із мінімальними налаштуваннями. Фактично, здійснюється лише вибір

певної підпрограми за допомогою блоку керування. Крім того, наявність

вбудованої пам’яті мікроконтролера дає змогу проводити статистичний збір і

запам’ятовування результатів вимірювання для подальшого аналізу та

розрахунку коригувальних коефіцієнтів. Такий підхід до реалізації

програмного забезпечення значно розширює функціональні можливості

сенсора та дозволяє проводити реєстрацію інших типів газових середовищ на

основі розробленої оптичної системи. У такий спосіб створення сенсорів для

виявлення інших газів полягає лише в заміні активного середовища оптичної

системи.
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Порівняння основних характеристик розроблено сенсора із існуючими

сучасними сенсорами наведено в табл. 4.2 – 4.3.

Таблиця 4.2.

Порівняльні характеристики газових сенсорів NO2 [142]

Матеріал

чутливого

елемента

Тип сенсора

Межа

визначення,

нм/мг/м
3

Час

відгуку, с

Час

відновлення,

с

ОВНТ Резистор 0,044 <600 600 (під УФ)

(ДВНТ/БВНТ) Резистор 0,1 7200 7200

ОВНТ
Польовий

транзистор
2

600 при 200

ºС

3600 при 200

ºС

Епітаксіальна

плівка графена
Провідність <0,01

50–100 при

22 ºС
-

Pt–MWCNTs Резистор 0,003
600 при

200 ºС

600 при 200

ºС

Нанокомпозит на

основі ХНС

допованої БВНТ

Оптичний 2 <40 <40

Таблиця 4.3.

Порівняльні характеристики газових сенсорів SO2 [143]

Матеріал чутливого

елемента
Тип сенсора

Межа

визначення,

нм/мг/м
3

Час

відгуку,

с

Час

відновл

ення, с

ОВНТ Спектроскопія - 4 4

ОВНТ Резистор – <3600 <3600

ДВНТ Резистор 10 <1200 <2000

Інші матеріали - 0.6 <600 >600

Нанокомпозит на

основі ХНС допованої

ДВНТ

Оптичний 2 <40 <20

110

Висновки до четвертого розділу

За результатами отриманих досліджень розроблено структурну схему

оптичного сенсора газу, в якій, завдяки використанню сучасних електронних

компонентів, досягнуто високих метрологічних параметрів. Запропонований

підхід до побудови оптичних сенсорів використовує гнучкі програмні

алгоритми обробки інформаційних сигналів і може бути використаний для

практичної реалізації аналогічних сенсорів.

Розроблено методику експрес-аналізу спектральної чутливості

оптичного блоку сенсора, на основі якої можна виявити максимальну

чутливість оптичного блоку на основі RGB світлодіодів. Для проведення

експрес-аналізу використано модельні дослідження з апроксимацією

спектральних характеристик функціями Гауса. Такі дослідження показали,

що максимальне значення інформативного сигналу спостерігається для схеми

з трьома RGB світлодіодами (червоного з λRM=(618-628) нм, зеленого з

λGM=(521-536) нм та синього з λBM=(465-475) нм) та одним фотодіодом, або

інтегральним фотоперетворювачем). Така схема забезпечить отримання

максимального інформативного сигналу сенсора, який у подальшому

опрацьовується сигнальним перетворювачем.

На основі розроблених нанокомпозитів створено високочутливу

оптичну систему для визначення концентрації шкідливих газів. Висока

чутливість системи досягається завдяки підібраним спектральним

характеристикам джерела світла та фотоперетворювача відповідно до

спектральних характеристик нанокомпозитів. Вибрані спектральні

характеристики забезпечують формування нормованого сумарного сигналу,

який становить S=22,565.

Розроблену оптичну систему використано для виготовлення

мікропроцесорного аналізатора газового середовища. Завдяки розробленому

алгоритму програмного забезпечення мікропроцесора досягнута можливість

вимірювання різних типів газів без зміни структурної схеми, а лише зі
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зміною складу активного середовища. На основі результатів досліджень

реалізовано високочутливі, малогабаритні сенсори шкідливих газів (NO2, SO2

та CO2). Практично підтверджено результати досліджень та наведено реальні

характеристики чутливості сенсорів та залежності зміни вихідного струму від

концентрації газів. Досягнуто високої точності вимірювання концентрації

газів. Похибка вимірювань не перевищує 0,5%.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1. Встановлено, що нематичний рідкий кристал 5СВ після взаємодії з NO2

та SO2 змінює свої спектральні характеристики. Коефіцієнт спектральної

чутливості 5СВ до NO2 становить 0,38 нм/мг/м
3
, до SO2 – 0,41 нм/мг/м

3
. У

холестерико-нематичній суміші на основі 5СВ та холестеричного рідкого

кристала BLO-61 на спектральній характеристиці виявлено два мінімуми

довжини хвилі пропускання, перший з яких міститься в короткохвильовій, а

другий – у довгохвильовій області спектра. Короткохвильовий мінімум

обумовлений власним піком поглинання нематичного рідкого кристала, який

спостерігається на довжині хвилі 322 нм (чистий 5СВ характеризується

власним піком поглинання на довжині хвилі 350 нм), довгохвильовий

мінімум залежить від концентрації нематичного рідкого кристала в суміші.

Така зміна довжини хвилі власного піку поглинання НРК в холестерико-

нематичній суміші призводить до збільшення коефіцієнта спектральної

чутливості до SO2 в 1,85 разу, до NO2 – у 2 рази.

2. Розроблено нові активні середовища сенсорів шкідливих газів CO2,

NO2 та SO2 на основі ХНС, допованих вуглецевими нанотрубками, у яких

інформаційний сигнал формується за рахунок селективного пропускання

оптичного випромінювання через активне середовище, яке взаємодіє з

газами. Показано, що допування ХНС вуглецевими нанотрубками

призводить до збільшення коефіцієнта спектральної чутливості. Вуглецеві

нанотрубки, адсорбуючи вказані гази, змінюють свої фізичні параметри, що

приводить до зміни спектральних характеристик нанокомпозиту, до складу

якого вони входять, що покладено в основу розробленого оптичного сенсора.

Час реакції та релаксації нанокомпозитів під час взаємодії з газами SO2 та

CO2 становить менше 20 с, при взаємодії з NO2 – менше 40 с, що зумовлено

фізичним механізмом сорбції газів вуглецевими нанотрубками.
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3. Удосконалено методику вимірювання спектральних характеристик

нанокомпозиту під впливом газів у реальному часі, а також методику

оброблення їх із використанням програмного забезпечення Origіn Pro з

використанням функцій Гауса. Проведено дослідження зміни спектральних

характеристик нанокомпозитів на основі ХНС, допованих вуглецевими

нанотрубками, під впливом CO2, NO2 та SO2 та встановлено, що взаємодія

нанокомпозиту з газами призводить до зсуву двох мінімумів пропускання

нанокомпозиту в зустрічному напрямку з утворенням спільного мінімуму.

4. Розроблено нові нанокомпозити для оптичних сенорів шкідливих газів:

 для SO2 – нанокомпозит із концентрацією 35 ваг.% НРК 5СВ, 65 ваг.%

ХРК BLO-61 та 0,5 ваг.% двостінних вуглецевих нанотрубок, який

забезпечує коефіцієнт спектральної чутливості сенсора 13,32 нм/мг/м
3
;

 для NO2 – нанокомпозит із концентрацією 5СВ 35 ваг.% та домішкою

БВНТ 0,5 ваг.%. Коефіцієнт спектральної чутливості становить 4,7 нм/мг/м
3

на ділянці 10–60 мг/м
3
;

 для CO2 – нанокомпозит на основі ХНС, допованої двостінними

нанотрубками з концентрацією 0,5 ваг.%. Коефіцієнт спектральної

чутливості в діапзоні 0-60 мг/м
3
становить 1,2 нм/мг/м

3
, що майже в 7 раз

більше ніж для ХНС із домішкою одностінних нанотрубок.

5. Розроблено оптичний блок сенсора системи: джерело світла – активне

середовище – фотоприймач, а також алгоритм програмного забезпечення, що

дає можливість також здійснювати реєстрацію та контроль інших газів.

Максимальний вихідний сигнал оптичного блоку сенсора забезпечується

узгодженими спектральними характеристиками джерела світла,

фотоперетворювача та розроблених нанокомпозитів оптичного сенсора. Це

забезпечує формування нормованого сумарного сигналу, який становить

S=22,565, що забезпечує максимальне співвідношення сигнал-шум.
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6. Розроблено оптичні сенсори шкідливих газів SO2, NO2 та CO2 з

мінімальним порогом визначення концентрації газів 5 мг/м
3
, часом відгуку

та часом відновлення, що не перевищує 40 с, температурним інтервалом

роботи сенсора 10-70
0
С, з похибкою вимірювання ± 0,5 %.
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