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Найсуттєвіші наукові результати

дисертаційного дослідження та їх новизна

До найвагоміших наукових результатів автора дисертаційної робо-

ти слід віднести наступні:

1. Розроблено високочутливе активне середовище сенсорів шкідливих

газів SO2, NO2, та CO2 (нанокомпозит на основі ХНС, допованих вугле-

цевими нанотрубками) з оптичним методом формування інформаційно-

го сигналу. Вуглецеві нанотрубки, адсорбуючи вказані гази, змінюють

свої фізичні параметри, що приводить до зміни оптичних властивостей

нанокомпозиту, до складу якого вони входять, і, відповідно, до зміни

спектральних характеристик, що покладено в основу розробленого оп-

тичного сенсора.

2. Виявлено, що в нематичному рідкому кристалі (НРК) 5СВ під час

взаємодії з газами NO2 та SO2 відбувається зсув довжини хвилі власного

поглинання в довгохвильову область, внаслідок хімічної взаємодії мо-

лекули 5СВ з NO2 та SO2. Введення до 5СВ холестеричного рідкого

кристалла (ХРК) BLO-61 приводить до збільшення зсуву довжини хвилі

власного поглинання нематичного рідкого кристала під час взаємодії з

SO2 у 1.85 разу та з NO2 – у 2 рази і, як наслідок, збільшується

коефіцієнт спектральної чутливості суміші від 0,38 нм/мг/м
3
до 0,77

нм/мг/м
3
для NO2 та для SO2 від 0,41 нм/мг/м

3
до 0,76 нм/мг/м

3
.

3. Розроблено оптимальний склад нанокомпозитів, які виявляють макси-

мальну спектральну чутливість до газів. Для SО2та СО2 – нанокомпозит

на основі 35 ваг. % НРК 5СВ, 65 ваг. % ХРК BLO-61 та 0,5 ваг. %

двостінних вуглецевих нанотрубок, для NO2 – ХНС із концентрацією

5СВ 35 ваг. % та домішкою БВНТ 0,5 ваг. %.

4. Виявлено закономірності в зміні коефіцієнта спектральної чутливості

нанокомпозитів на основі холестерико-нематичних сумішей, допованих

одно- дво- та багатостінними вуглецевими нанотрубками під дією газів

SO2, NO2, та CO2. Коефіцієнт спектральної чутливості до SO2 становить

13,32 нм/мг/м
3
; для NO2 – 4,7 нм/мг/м

3
та для CO2 – 1,2 нм/мг/м

3
.

Визначено, що величина коефіцієнта спектральної чутливості визна-

чається питомою поверхнею нанотрубок та кривизною цієї поверхні. У

багатостінних нанотрубках кривизна поверхні циліндра значно менша

ніж в одностінних, тому молекули легше сорбуються на них, що й

зумовлює збільшення коефіцієнта спектральної чутливості.

5. Встановлено, що час реакції нанокомпозитів на основі ХНС, допованих

ВНТ, становить для газів 20…40 с, а час відновлення міститься в тому

самому інтервалі. Враховуючи, що енергія адсорбції молекул газів (SO2,

NO2, та CO2) до вуглецевих нанотрубок змінюється в межах 0,3 – 0,7 eВ,

що свідчить про фізичний механізм сорбції вказаних газів до ВНТ. То-
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му використання нанокомпозитів у якості активного середовища

шкідливих газів дає можливість створювати високочутливі активні се-

редовища з малим часом відгуку та відновлення.

6. Проведено комп’ютерне моделювання оптичного блоку сенсора, який

складається з джерела світла, активного середовища, та фотоперетво-

рювача. Встановлено, що використання системи RGB-світлодіод – ак-

тивне середовище – фотоперетворювач дало можливість отримати зна-

чення інформаційного сигналу, який забезпечує максимальне

співвідношення сигнал-шум.

Практичне значення результатів даної роботи полягає насамперед

в тому, що проведенні дослідження можуть бути використані для серійного

виробництва різних типів сенсорів, у яких джерелом інформації про

зовнішній вплив є оптичний сигнал.

Загальна оцінка роботи

Дисертація Петришака В. С. є завершеною роботою, яка містить нові,

науково обґрунтовані результати цілеспрямованих комплексних дослі-

джень, викладені на 130 сторінках машинопису в 4 розділах.

У першому розділі дисертації “Сучасний стан розвитку оптичних

сенсорів шкідливих газів” описано сучасний стан розвитку оптичних сен-

сорів шкідливих газів, обґрунтовано перспективний шлях розвитку в

цьому напрямку сенсорів на основі РК, допованих нанорозмірними ча-

стинками. Розглянуто варіанти функціональних схем сигнальних перетво-

рювачів оптоелектронних сенсорів для реєстрації газів. Відповідно до ви-

ще зазначеного сформульовано задачі досліджень.

Другий розділіл дисертаційної роботи “Синтез холистерико-

нематичних сумішей з різними типами вуглецевих нанотрубок та мето-

дики дослідження електрооптичних характеристик нанокомпозитів для

оптичних сенсорів газів” присвячений детальному обґрунтованню вибіру

об’єктів дослідження для розроблення сенсорів. Описано методику синтезу

експериментальних нанокомпозитів на основі холестерико-нематичних

сумішей (ХНС) допованих одно- дво- та багатостінними вуглецевами

нанотрубками, а саме, методику приготування нанокомпозитів “ХНС–

вуглецеві нанотрубки”. Розроблено методику вимірювання спектральних

характеристик нанокомпозитів та їх зміни під дією газів у реальному часі.
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У третьому розділі “Дослідження спектральних характеристик

нанокомпозитів на основі ХНС, допованих одно-, дво- та багатостінни-

ми ВНТ під дією SO2, NO2, та CO2” досліджено спектральні характери-

стики нанокомпозитів на основі ХНС, допованих вуглецевими нанотруб-

ками під дією таких газів, як SO2, NO2 та CO2, а також проаналізовано

зміну спектральних характеристик розроблених структур під дією шкідли-

вих газів та досліджено їх релаксаційні характеристики. Автором чітко

встановлено, що максимальна чутливість до SO2 газу проявляється для

нанокомпозиту на основі ХНС допованої багатостінними вуглецевими

нанотрубками, а для NO2 та CO2 для холестерико-нематичної суміші допо-

ваної двостінними вуглецевими нанотрубками, та встановлені коефіцієнти

спектральної чутливості, які значно переревищують відомі результати.

Четвертий розділі дисертації “Розроблення оптичного сенсора га-

зів на основі синтезованих нанокомпозитів” присвячений розробленню

конструктивних рішень оптичного сенсора газів на основі синтезованих

нанокомпозитів з реалізацією мікропроцесорного блоку аналізу та оброб-

лення відгуку оптичного сенсора. Розроблено алгоритм роботи, та сформо-

вано код прошивки мікроконтролера, який дає змогу проводити коригу-

вання результатів вимірювання з урахуванням зовнішніх параметрів. Ро-

зроблений алгоритм обробки інформаційних сигналів забезпечує фор-

мування лінійної функції перетворення оптичних сигналів, що забезпечує

вимірювання концентрації газів із мінімальними налаштуваннями.

Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень

і висновків дисертаційної роботи

Основні результати дисертаційного дослідження повністю опубліко-

вані у фахових наукових періодичних виданнях, широко обговорювалися за

участю автора на профільних наукових конференціях міжнародного рівня.

Для проведення досліджень автор використав сучасні, добре апробовані й

адекватні до задач, що вирішуються, технологічні й експериментальні мето-

дики. Обробку й аналіз отриманих результатів здійснено на основі сучасних

уявлень про досліджувані рідкокристалічні матеріали. У тій частині прове-

дених досліджень, де результати автора перекриваються з відомими літера-

турними даними, вони добре узгоджуються з ними. Все вищезазначене за-

безпечує обґрунтованість та достовірність одержаних наукових результа-

тів та сформульованих на їхній основі висновків дисертаційної роботи.

Апробація роботи проходила на авторитетних наукових форумах.

Публікації автора в наукових журналах та матеріалах конференцій (10

праць), а також 2 патенти України відображають суть виконаних досліджень

та представлених в дисертації результатів. Автореферат дисертації повністю
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відповідає її змісту, він адекватно передає основні наукові результати дисе-

ртанта.

Зауваження щодо дисертаційної роботи

Попри те, що у дисертаційному дослідженні Петришака В. С. одер-

жано низку цікавих і важливих наукових і практичних результатів, сама ро-

бота не позбавлена певних вад. До таких, на мою думку, можна віднести на-

ступні.

1. Автором не вивчені температурні залежності спектральних характери-

стик досліджуваних нанокомпозитів у якості газочутливого середовища

сенсорів, хоча для експериментального зразка оптичного сенсора при-

водиться інтервал існування мезофази рідкокристалічної речовини у

діапазоні 10…70
0
С.

2. У роботі показано, що максимальна чутливість до газу SO2 проявляєть-

ся для холестерико-нематичної суміші з домішкою багатостінних ву-

глецевих нанотрубок і приведено пояснення чим це зумовлено, але у

випадку газів CO2 та NO2,

найбільша чутливість до яких спостерігаєть-

ся для нанокомпозиту із домішкою двостінних нанотрубок, не пред-

ставлено такого пояснення.

3. Не достатньо уваги приділено оцінці впливу зовнішнього освітлення на

точність вимірювання концентрації газів, а також не запропоновано

схемотехнічні методи підвищення завадостійкості оптичного перетво-

рювача від впливу зовнішнього освітлення.

4. Методика приготування зразків для досліджень направлена на утворен-

ня гомогенної фази в системі рідкий кристал – вуглецеві нанотрубки,

тому для оцінки розмірів та форми агрегатів доцільно було б провести

дослідження нанокомпозитів у трансмісійному електронному мікро-

скопі.

5. Не достатньо уваги приділено дослідженню реверсивності сенсорних

систем, що дуже важливо для практичного використання.

6. Дисертаційна робота Петришака В. С. написана грамотно і в доступному

стилі. До недоліків можна віднести поодинокі стилістичні огріхи та опи-

ски.

Однак ці зауваження не мають вирішального впливу на загальну по-

зитивну оцінку дисертації та не применшують її наукової та практичної цін-

ності.

Результати досліджень можуть стати рекомендаціями в подальших

наукових дослідженнях дисертанта. Дисертація є завершеною працею, в

якій отримані нові наукові результати, важливі для розвитку